
 
 

1 

  

 
 
 
 

 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE, dell’UNIVERSITA’ e MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI – UFFICIO VI AMBITO TERRITORIALE DI ROMA 

LICEO CLASSICO E LINGUISTICO STATALE 
ARISTOFANE 

Via Monte Resegone, 3 - 00139 Roma 

🕿  06121125005   🖂 rmpc200004@istruzione.it 
Cod. Scuola RMPC200004 – C.f. 80228210581 

rmpc200004@pec.istruzione.it - U.R.L. www.liceoaristofane.edu.it 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - 

Ambienti di apprendimento innovativi 

CUP: H84D23000390006  

Cig: A022D72589 

Identificativo progetto: M4CI13.2-2022-961- P- 20555 

L'Azione 1 "Next Generation Classrooms" ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle 

scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di 

apprendimento. Ciascuna istituzione scolastica ha la possibilità di trasformare la metà delle attuali 

classi/aule grazie ai finanziamenti del PNRR. L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione 

di tali aule sulla base del proprio curricolo, secondo una comune matrice metodologica che segue 

principi e orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli 

promossi dalle istituzioni e dalla ricerca europea e internazionale. 

“ADVANCED STORYTELLING” 

Determina adozione programmazione biennale per l’acquisizione di beni e servizi ed in 

particolare per l’acquisizione di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e 

software, etc.) – fornitura di prodotti tecnologici e attrezzature (con posa in opera di alcuni 

prodotti) per un importo contrattuale pari a € 125.542,5  (IVA esclusa) 

 

 

VISTO l’art.21 il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici»; 

mailto:rmpc200004@istruzione.it
mailto:rmpc200004@pec.istruzione.it
http://www.liceoaristofane.edu.it/


 
 

2 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, 

in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure» e, in particolare, l’art. 55, comma 1, lett. b), n. 2. 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR)» e, in particolare l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 

2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 

l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO in particolare, l’art. 14, comma 4, del citato decreto-legge n. 13/2023, ai sensi del quale 

«limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal 

PNC, si applicano fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le 

disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 5, 6 e 8 del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, nonché le 

disposizioni di cui all'articolo 1, commi 1 e 3, del decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55. La disciplina di cui all'articolo 8, comma 1, 

lettera a), del citato decreto-legge n. 76 del 2020 si applica anche alle procedure espletate dalla 

Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori, ivi comprese quelle in corso, afferenti agli investimenti 

pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC con riferimento 

alle acquisizioni delle amministrazioni per la realizzazione di progettualità finanziate con le dette 

risorse»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione 

alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 

lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 

programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di 

supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° 

luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 

disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

CONSIDERATO CHE   l’istituzione scolastica ha presentato a valere sull’Avviso M4C1I3.2-

2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di Ambienti di 

apprendimento innovativi, una proposta progettuale dal titolo “ADVANCED STORYTELLING” 

identificata con codice progetto - M4CI13.2-2022-961- P- 20555. 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0044429 del 17.03.2023 con la quale l’accordo di concessione del 

progetto Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 

innovativi “ADVANCED STORYTELLING”, è stato firmato dal  Direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR e dal Dirigente Scolastico  e rilasciato sulla piattaforma ‘Futura 

PNRR - Gestione Progetti’. 



 
 

3 

CONSIDERATO che il suddetto atto di concessione costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa. 

CONSIDERATO che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e 

completate rispettando il cronoprogramma rappresentato art. 4 del predetto Accordo di concessione. 

CONSIDERATO che il piano finanziario della proposta progettuale prevede un impegno di 

risorse per € 204.919,84. 

VISTO il progetto esecutivo e assunto agli Atti con prot. n 9253 del 07/11/2023; 

CONSIDERATO che per la piena realizzazione del progetto di cui in oggetto è richiesto che 

almeno il 60% delle risorse complessive sia destinato all’acquisizione di dotazioni tecnologiche 

digitali. 

CONSIDERATO che a seguito di consultazioni preliminari di mercato, è emerso che per 

l’acquisizione delle dotazioni digitali previste nel progetto esecutivo elaborato è necessario stimare 

almeno un importo di € 125.542,5 +I.V.A. pari  a € 153.161,85 I.V.A.inclusa; 

CONSIDERATO che per ragioni di economicità e tempistica è più conveniente espletare una 

procedura che preveda un operatore economico e pertanto una procedura che preveda un singolo 

lotto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi nella premessa di adottare il seguente piano di programmazione biennale per 

l’acquisizione di beni e servizi di cui all’art. 21 del decreto legislativo n. 50/2016: 

descrizione 

bene/servizi 

Importo 

stimato 

fornitura 

esclusa I.V.A 

Importo 

stimato 

fornitura 

inclusa I.V.A. 

Disponibilità 

finanziaria 

Programm

a annuale 

Tempi presunti di 

realizzazione 

Dotazioni digitali € 125.542,5 € 153.161,85 € 153.161,85 A.F. 2023 30.06.2024 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente scolastico 

Raffaella Giustizieri 


		2023-11-09T14:26:10+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da RAFFAELLA GIUSTIZIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




